
1 
 

PŘESTUPKY 

Město Šluknov Odbor vnitřní správy řeší přestupky jak města Šluknov, tak i okolních obcí tj. 
Velký Šenov, Vilémov, Lipová, Lobendava, Mikulášovice a Dolní Poustevna a to na základě 
uzavřené veřejnoprávní smlouvy. Komise řeší přestupky proti majetku, občanskému soužití a 
proti veřejnému pořádku.  

Dne 01.10.2015 vstoupila v účinnost novela přestupkového zákona, která zvyšuje výše horní 
sazby pro uložení pokut ve zkráceném řízení: 

• v případě blokového řízení z původní částky 1.000 K č na 5.000 Kč 
• v případě příkazního řízení z původní částky 4.000 K č na 10.000 Kč 

U osob, které v době spáchání přestupku dovršili patnáctý rok a nepřekročili osmnáctý rok 
svého věku – MLADISTVÁ/Ý se: 

• horní hranice pokuty snižuje na polovinu, p řičemž však nesmí být vyšší než 5.000 
Kč. V blokovém řízení se horní hranice pokuty u mladistvého snižuje  na 
polovinu, p řičemž však nesmí být vyšší než 2.500 K č. V ústním projednávání 
přestupku tedy mladistvému m ůže být uložena maximální pokuta ve výši 5.000 
Kč a ve zkráceném blokovém řízení maximáln ě pokuta ve výši 2.500 K č. 

Novela zákona zavádí institut PŘERUŠENÍ BĚHU PROMLČECÍ DOBY – běh 1 roční 
prekluzivní lhůty se nově přerušuje: 

• zahájením řízení o přestupku 
• vydáním rozhodnutí o vině z přestupku 
• doručením příkazu o uložení pokuty 

Přerušením běhu 1 roční prekluzivní lhůty začíná běh nové lhůty, ale přestupek musí být 
projednán maximálně do 2 let od jeho spáchání. Důvodem této změny je skutečnost, že 
stávající prekluzivní jednoroční lhůta je příliš krátká a často docházelo k tomu, že po jejím 
uplynutí zůstal spáchaný přestupek nepotrestán. 

Změny přestupkového zákona dále nastanou dnem 01.10.2016, kdy dojde k novému 
rozčlenění vymezení přestupků proti občanskému soužití a proti majetku:  

• za urážku na cti z 5.000 K č na 20.000 Kč, při recidiv ě pak až do 30.000 K č 
• majetkových p řestupk ů dojde k navýšení horních sazeb z p ůvodních 15.000 K č 

až na 20.000 Kč, při recidiv ě opět až na 30.000 Kč 
 

V rámci přestupkového zákona se za RECIDIVU považuje opakované spáchání přestupku = 
došlo-li ke spáchání přestupku, přičemž za tentýž byl v posledních 12 měsících  pravomocně 
uznán vinným. 

Velkou změnou bude rovněž zavedení REJSTŘÍKU PŘESTUPKŮ, ve kterém se budou 
evidovat pravomocná rozhodnutí (tj. rovněž i uložení blokových pokut) o přestupcích na úseku 



2 
 

ochrany před alkoholismem a jinými toxikomaniemi, na úseku zemědělství a myslivosti, na 
úseku obrany České republiky, přestupky proti veřejnému pořádku, občanskému soužití a proti 
majetku. 

Z důvodů prověřování případné recidivy bude povinností správních orgánů opatřit si opis 
z evidence (rejstříku) přestupků, dle kterého bude zjištěno, zda již byl pachatel postižen za 
spáchání přestupku a jakým správním orgánem, tj. např. v Praze, Brně atd. V takovém případě 
za recidivu musí být postižen vyšší pokutou. 

Tuto ověřovací povinnost by měla plnit i Policie ČR a obecní policie před vyřízením věci 
v blokovém řízení na místě spáchání přestupku. 

Přestupková komise města Šluknov v letech 2010 - 2015 projedla celkem 1883 přestupků. 
V níže znázorněné tabulce je podrobnější přehled.  

Přestupky 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Přestupky Šluknov 189 231 101 210 168 210 

Šluknov-mladiství 22 30 18 14 10 7 

Přestupky-okolní obce 105 106 109 118 118 117 

Celkem  316 367 228 342 296 334 

        
 

 
 

       

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 

Za spáchané přestupky ukládá přestupková komise pokuty, které jsou stanovené zákonem. 
Pokud pokuta není uhrazena do stanovené lhůty ani po výzvě k zaplacení uložené pokuty a 
nákladů řízení, předá město Šluknov vymáhání této pohledávky advokátní kanceláři, která 
zajistí u soudu exekuční příkazy. 

0

50

100

150

200

250

300

350

400

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Přestupky 

Přestupky Šluknov Šluknov-mladiství Přestupky-okolní obce Celkem



3 
 

Počet uložených pokut 

  2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Uhrazené pokuty 34 62 30 17 39 28 

Řešeno exekučně 57 53 93 75 65 55 

Celkem pokuty 91 115 123 92 104 83 

       
 

 
 

      
 

      

       

       

       

       

       

       

 

 

 

 

Přestupková komise neřeší jen přestupky, ale v součinnosti se státními orgány jako jsou např. 
soudy, obce, státní zastupitelství, policie atd. vydává tzv. posudek na dotazovanou osobu. Jak 
je vidět na grafu, tak v roce 2011 bylo vystaveno rekordních 502 posudků. Posudky se opět 
vystavují i za ostatní obce.  

Posudky  

  2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

Celkem  268 388 298 502 325 265 290 315 

         
 

 
 

        

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         

         
0

100

200

300

400

500

600

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Posudky

0

20

40

60

80

100

120

140

2010 2011 2012 2013 2014 2015

Počet pokut

Uhrazené pokuty Řešeno exekučně Celkem pokuty



4 
 

Z tabulek a grafů je zřejmé, že v loňském roce došlo opět k mírnému nárůstu v počtu přestupků 
a doufáme, že tento trend nebude v dalších letech pokračovat.  

Jan Kunze 
předseda přestupkové komise 

 

 

 


